

中山联合光电科技股份有限公司
投资者关系活动记录表

| | | |
|-------------------|--|--|
| 投资者关系 活动类别 | <input checked="" type="checkbox"/> 特定对象调研 <input type="checkbox"/> 媒体采访 <input type="checkbox"/> 新闻发布会 <input type="checkbox"/> 现场参观 | <input type="checkbox"/> 分析师会议 <input type="checkbox"/> 业绩说明会 <input type="checkbox"/> 路演活动 <input type="checkbox"/> 其他 |
| 参与单位名称 及人员姓名 | 首创证券股份有限公司； 广东大兴华旗资产管理有限公司； 聚众鑫创投资管理（深圳）有限公司。 | |
| 时间 | 2025 年 12 月 08 日（周一）下午 15:00-16:30 | |
| 地点 | 公司会议室 | |
| 上市公司 接待人员姓名 | 副总经理、财务总监、董事会秘书：郭耀明 投资总监：黄奕瑞 | |
| 投资者关系活动 主要内容介绍 | <p>投资者提出的问题及公司回复情况如下：：</p> <p>问题 1、公司选择收购长益光电主要基于哪些协同性考虑？</p> <p>答：本次收购是公司围绕光学主业深化布局的战略举措。长益光电在消费类泛安防镜头领域拥有稳定的客户资源和市场基础，与公司在专业安防领域的技术优势形成良好互补。通过整合，公司可快速切入持续增长的泛安防市场，进一步完善“专业+消费”</p> | |

双轮产品布局。此次合作将充分释放双方在技术、产品与渠道上的协同效应，提升整体市场份额与盈利能力。

问题 2、完成收购后，长益光电是否有产能扩充计划？

答：有的。本次收购长益光电包括：发行股份购买资产和募集配套资金两部分。配套募集资金部分将用于支持长益光电泛安防镜头的产能建设项目，以进一步提升其规模化交付能力和成本优势。

问题 3、本次收购长益光电存在哪些不确定风险？公司如何应对？

答：并购交易均存在一定业务整合和业绩实现的不确定性，公司在相关公告中已对各类风险作出提示。公司在交易方案中设计了合理的业绩承诺与补偿机制，并通过深度尽调全面识别潜在风险。为促进平稳整合，我们已组建专项工作团队，将从技术融合、管理对接、市场协同等方面系统推进。交易后，长益光电核心团队将通过股权锁定与公司形成长期利益绑定，这为业务持续发展和协同效应发挥提供了重要保障。

问题 4、公司如何看待近年来研发费用持续较高的状态？

答：研发高投入是公司保持技术领先和产品竞争力的主动选择。公司聚焦前沿光学技术，在高端安防、车载镜头、AR/VR 光学等领域持续进行技术储备和产品开发，以应对市场快速变化和客户需求。

问题 5、近年来，公司管理费用及销售费用呈增长趋势的原

| | |
|--|--|
| | <p>因？</p> <p>答：以上两项费用增长主要与公司战略扩张发展相关，包括创新业务（如 AR/VR、车载光学）的前期市场开拓、人才引进，以及光学主业持续的产品迭代与渠道深耕。这些投入是公司把握中长期发展机会所做的必要储备。</p> <p>问题 6、子公司中山联合光电显示技术有限公司主要有哪些业务？</p> <p>答：该子公司重点围绕新型显示技术开展业务，包括 AR/VR、AI 眼镜、投影机、激光电视等相关产品的研发与制造。</p> <p>问题 7、公司子公司联合汽车亏损的原因是什么？</p> <p>答：联合汽车亏损包括两方面因素：一是汽车产业链本身具有投入高、认证严、周期长的特点，公司在项目前期开发中持续投入，导致整体研发和前期认证成本较高；二是汽车行业呈现明显的头部集中效应，前期进入主流供应链需要持续投入市场资源。</p> <p>公司于近期战略性调整毫米波雷达业务，选择聚焦车载光学领域，目前车载镜头保持稳定扩张，产能利用率保持较高水平，推动联合汽车盈利质量向好改善。</p> <p>问题 8、公司与广东毫米汽车技术有限公司除了股权关系，还有其他业务关系吗？</p> <p>答：为保障业务平稳过渡，公司与毫米汽车在过渡期内将保持必要的生产协作，与毫米汽车共同服务好车载终端客户，详见公司关于双方的交易公告。</p> |
|--|--|

| | |
|------|--|
| | <p>问题 9、公司认为未来业绩改善的主要驱动因素是什么？</p> <p>答：公司将积极采取措施不断改善业绩，并争取通过成本优化、多业务板块的协同发展等手段推动公司整体盈利能力的提升。</p> <p>问题 10、公司是否有进一步对外投资或并购的计划？</p> <p>答：公司始终坚持围绕光学主业进行战略布局，并从公司发展战略和股东利益出发寻找合适的投资或并购机会，具体以公司公告为准。</p> <p>交流过程中，公司人员与投资者进行了充分的交流与沟通，严格按照有关制度规定，没有出现未公开重大信息泄露等情况，同时已按照深交所要求进行投资者关系管理。</p> |
| 附件清单 | 无 |
| 日期 | 2025 年 12 月 08 日 |